› l’évolution de la courbe des taux a une incidence sur la juste
valeur d’un instrument financier dérivé éligible à la comptabilité
de couverture de flux de trésorerie. La  variation de juste valeur
de l’instrument affecte la réserve de couverture dans les
capitaux propres. Cet effet est donc inclus dans le calcul de la
sensibilité des capitaux propres au risque de taux ;

› l’évolution de la courbe de taux a une incidence sur les
instruments financiers dérivés (swaps de taux d’intérêt,
caps,  etc.) qui ne sont pas éligibles à la comptabilité de
couverture dans la mesure où cela affecte leur juste valeur, dont
la variation est alors comptabilisée en compte de résultat.
Cet  impact est donc inclus dans le calcul de la sensibilité du
résultat et des capitaux propres au risque de taux ;

› les billets de trésorerie sont considérés comme à taux variable en
substance, bien qu’émis à taux fixe pour une courte durée.

Avec ces hypothèses, l’incidence d’une variation de +/- 100 points de base des taux d’intérêt (choc instantané, parallèle sur toute la courbe,
survenant le premier jour de l’exercice, puis aucun changement du niveau des taux postérieurement), sur les résultats du groupe Elis se
détaille comme suit :

+ 100 bp - 100 bp

Nature des instruments financiers
Réserve de
couverture

Résultat
financier

Résultat
financier

Réserve de
couverture

› désignés comme instruments de couverture Non significatif Non significatif

(4,1) 3,8› non dérivés, à taux variable

-› dérivés (non éligibles à la comptabilité de couverture) -

IMPACT TOTAL (AVANT IMPÔT) 3,8(4,1) --

0,0 %Sensibilité des capitaux propres à la variation des taux 0,0 %- 100 bp+ 100 bp

- 1,8 %+ 100 bp - 100 bp2,0 %Sensibilité du résultat net consolidé à la variation des taux

Par ailleurs, le Groupe ne détient pas d’actif significatif portant intérêt.

Risque de change
Risque de change transactionnel
Le Groupe est exposé à un risque de change transactionnel
essentiellement lié à ses achats de marchandises auprès de
fournisseurs tiers (linge), libellés en dollars américains. En 2019, ces
achats se sont élevés à 97,0  millions de dollars américains contre
95,0  millions de dollars américains en 2018. Le Groupe s’efforce
toutefois de réduire l’impact des variations de  change sur son